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Hyrje

Kolegji Universitar Luarasi &shté ligensuar pér ushtrimin e aktivitetit si shkoll¢ e lart€
universitare, jopublike, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.611, daté 11.09.2003 “Pér
dhénien e lejes pér hapjen e shkollés s larté universitare, jopublike “Luarasi.”. Mbi két& bazé
ka filluar procesi i mésimdhénies n& vitin akademik 2003-2004, fillimisht n& degén drejtési
dhe 1&shimin e diplomé&s “Jurist”.

Riorganizimi i shkoll&s s& larté universitare, jopublike “Luarasi” ka ndjekur ndryshimet né
bazén ligjore dhe nénligjore pér Arsimin e Larté dhe né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérisé” &shté emértur si Kolegji Universitar “Luarasi” duke integruar dy njési kryesore:
Fakultetin Ekonomik dhe Fakultetin e Drejtésisé.

Né vijim, me Urdhrin pérkatés t& Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinis&, né Kolegjin
Universitar “Luarasi® &shté hapur njésia kryesore e treté, Fakulteti i Teknologjisé sé
Informacionit dhe Inovacionit, duke i hapur rrugén plotésimit t& kushteve pér t& pérftuar
statusin e Universitetit.

Me Urdhér té Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€, nr. 494, daté 11.10.2019, “Pér
riorganizimin institucional t& Kolegjit Universitar “Luarasi” n& Universitetin “Luarasi” &sht€
miratuar riorganizimi i institucionit n€ tre njési kryesore, pérkatésisht: Fakultetin e
Drejtésisé, Fakultetin Ekonomik dhe Fakultetin e T eknologjisé sé Informacionit dhe
Inovacionit dhe &shté kérkuar qg t& ky institucion t’i nénshtrohet procesit t& akreditimit.

Duhet theksuar se, Institucioni i Arsimit t& Larté, Kolegji Universitar “Luarasi”, &shté
akredituar me VBA Nr. 115, dat& 15.12.2017, me koh&zgjatje 6 vite, me vlefshméri deri mé
14.12.2023, por ndyshimi i statusit kérkon rivler&simin e pjesshém institucional, gjé pér t&
cilén Institucioni ka aplikuar pas miratimit t& Statutit t&€ ri me emértimin Universiteti
"Luarasi", (Statut i cili &sht& miratuar me UMASR Nr. 493 dat& 11.10.2019).

Qéllimi i vlergsimit t& pjesshém institucional &shté t& vlerésojé se né ¢faré shkalle
Universiteti "Luarasi” pérmbush Standartet Shtet&rore t& Cilesisg.

Gijaté kétij procesi theksi &shté véné né plotésimin e standarteve q& lidhen me kalimin nga
statusi i Kolegjit Universitar n& até t& Universitetit. N& m&nyr€ t€ veganté i &shté kushtuar
vémendje pérmbushjes s& standarteve lidhur me organizimin dhe menaxhimin e universitetit,
ciklet e studimit, kérkimin shkencor dhe mbéshtetjen ndaj studentéve. Kéto aspekte jan€ paré
me pérparési pér Fakultetin e Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit.

Grupi Ad hoc i ngritur nga ASCAL zhvilloi vizitén prané Universitetit “Luarasi” né¢ datén
22.09.2020, duke realizuar gjith€ takimet dhe vizitat e programuara me qéllim vlerésimin pér
pérmbushjen e stardarteve t€ cilésisé.
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I. Organizimi institucional dhe menaxhimi i Univeristetit “Luarasi”

Universiteti “Luarasi” (UL) ka pérftuar statusin e Universitetit me Urdhér t& Ministrit t&
Arsimit, Sportit dhe Rinisg, nr. 494, daté 11.10.2019, “Pér riorganizimin institucional t&
Kolegjit Universitar “Luarasi” n& Universitetin “Luarasi”.

UL é&shté organizuar né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. Kalimi
né statusin e Universitetit u shogérua me plotésimin e kérkesave pérkatése. N& ket€ ményre,
UL &éshté riorganizuar dhe funksionon me strukturén n€ vijim:

a) Fakulteti i Drejtésisé:
- Departamenti i t& drejtés Private;
- Departamenti i t& drejtés Publike;
- Departamenti i t& drejtés Penale.
b) Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit
- Departamenti i Teknologjis& s& Informacionit dhe Inovacionit;
- Departamenti i Informatikés Ekonomike;
- Departamenti i Matematikés dhe Statistikés.
¢) Fakulteti Ekonomik:
- Departamenti Financé Banké;
- Departamenti Administrim Biznesi;
- Departamenti Ekonomiks.

Duke ju referuar akreditimit institucional t& Kolegjit Universitar “Luarasi” [Ev.:Vendimi
Nr.115, daté 15.12.2017 i Bordit té Akreditimit t¢ ASCAL] t& cilit i korrespodonte
struktura me dy fakultete, kalimi n& statusin e Universitetit &ht& shoqéruar me hapjen e
Fakultetit t¢ Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit (FTII) si dhe t& programeve %
studimit q& mbulohen nga njésité bazé t& ketij fakulteti. Struktura e kétij fakulteti, me tre
Departamente, plotéson kérkesat minimale ligjore dhe garanton funksionimin n& pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore n€ fuqi.

UL funksionon né bazé t& Statutit, miratuar me Urdhér t&¢ MASR Nr. 493 daté 11.10.2019, i
cili pérbén bazén e veprimtarisé akademike t& Universitetit [Ev.: Statuti i UL]. Bazuar né&
Statut jang hartuar rregulloret e brendshme [Ev.: Rregullore ¢ UL, Rregullore e Zyrés sé
Zhvillimit té¢ Kurrikulave, Rregullore e Zyrés sé Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés,
Rregullore e Késhillit Studentor, Rregullore e Departamentit té Informatikés
Ekonomike] t& cilat rregullojné funksionimin e UL né& térési dhe até t& njésive pérbérése né
veganti. Statuti pércakton strukturén organizative t& UL me njésité kryesore si m& poshte:
- Fakulteti i Drejtésis€;
- Fakulteti Ekonomik;
- Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit.
Si organe drejtuese né Statut pércaktohen [Ev. Statuti i UL]:
Organet drejtuese akademike:
« Asambleja e Personelit Akademik;
+ Senati akademik;
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+ Komisionet e pérhershme;
« Rektorati
+  Dekanatet;
« Ka&shilli i Etikés
Organi drejtues administrativ:
+ Bordi i Administrimit
ndérsa si Autoritete drejtuese né Statut pércaktohen:
Autoritetet drejtuese akademike:
» Rektori;
« Dekanét e fakulteteve;
+  Drejtuesit e departamenteve.
Autoritetet drejtuese administrative:
«  Administratori i UL;
+ Administratorét e fakulteteve.
Né& Statutin dhe Rregulloren e brendshme t§ UL jan& pércaktuar qarté organizimi i
institucionit, kompetencat e organeve drejtuese akademike, kolegjiale dhe administrative si
dhe t& autoriteteve drejtuese t& institucionit, njésive kryesore dhe njésive bazé. Né& kéto
dokumente jané t& pércaktuara qarté dhe né ményré specifike funksionet dhe veprimtarité e
secilit prej organeve drejtuese, organeve kolegjiale dhe atyre administrative [Ev.: RVB].

Senati, Bordi i Administrimit dhe organet e tjera drejtuese & UL mblidhen né ményré
periodike. UL ka hartuar procedura t&€ qarta per organizimin e mbledhjeve, mbajtjen e proces-
verbaleve, hartimin dhe bérjen t& njohura t& vendimeve pérsa i pérket Senatit dhe Bordit t&
Administrimit.

Trajtimi i problematikave dhe marrja e vendimeve pér ¢éshtje t& ndryshme q& kané t& b&jné
me procesin mé&simor dhe me aspekte t€ tjera t& funksionimit t& Universitetit ndjek nj&
proceduré t& qarté duke filluar me diskutim e vendimarrje né Departament e duke vazhduar
deri né vendimarrjen pérfundimtare n& Senatin Akademik [Ev.: Model Vendimarrjejené
Fakultetin e Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit].

Pjesémarrja e studentéve né vendimarrje realizohet népérmjet pérfaqésimit t& tyre né Senatin
Akademik [Ev.: Statuti Universiteti Luarasi] si dhe n&p&rmjet marrjes né konsideraté té
mendimeve t& tyre népérmjet anketimeve t€ ndryshme t& realizuara [Ev.: Analiza e grup
target-it té studentéve pér cilésiné e programeve mésimore]. Po ashtu né& Rregulloren ¢
Késhillit Studentor pércaktohet se komisionet e kétij késhilli propozojné veprimtari, ligje pér
tu miratuar dhe ndryshime né statut ose rregullore [Ev.: Rregullore e Késhillit Studentor].

Seanti Akademik miraton Raportin vjetor t& veprimtaris€¢ s¢ UL dhe krahas dérgimit n&
MASR e vé até né dispozicion t& personelit akademik, administrativ dhe t& studentéve [Ev.:
Raport Vijetor i Veprimatarisé Mésimore-Kérkimore 2018-2019, Takime n& UL].

Né Statut pércaktohet se UL gézon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe t&
pérzgjedhjes s& personelit. UL e ushtron kété autonomi né pérputhje me aktet ligjore ¢
nénligjore né fuqi [Ev.: Statuti UL, Procedura Staf Administrativ, Procedure Rekrutimi
PAE, Procedure Rekrutimi PAK].
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N& pérfundim, struktura organizative dhe menaxhimi i UL, garantojné ruajtjen ¢ standardeve
t& cilésisé dhe kontribojné né zhvillimin e tij n& pérputhje me planin strategjik.

I1. Burimet njerézore, infrastrukturore dhe financiare

Burimet Njerézore

UL ka t& punésuar personel akademik efektiv (PAE) dhe me kontrat¢ (PAK). Duke ju
referuar né ményré mé t& detajuar FTII [Ev.. Struktura FTII, RVB], departamentet
pérbérése jané t& plotésuar me stafin akademik si vijon [Ev.: RVB, Stafi i FTII]:

Departamenti Teknologji Informacioni: ka n& pérbérjen e tij 7 PAE, nga t€ cilét 2 me
titull Prof.As., 1 me gradén shkencore Dr. dhe 4 Master i Shkencave, si dhe 8 PAK, nga t&
cilét 4 me titullin Prof.As., 2 me gradé shkencore Dr. dhe 2 Master i Shkencave.

Departamenti Informatiké Ekonomike: ka né pérberjen e tij 7 PAE, nga t€ cilét 1 me
titull Prof,, 2 me gradén shkencore Dr. dhe 4 Master i Shkencave, si dhe 2 PAK, nga té
cilét 1 me titullin Prof. dhe 1 me grad& shkencore Dr..

Departamenti Matematiké Statistiké: ka n& pérbérjen e tij 7 PAE, nga t& cilét 2 me titull
Prof., 2 me gradén shkencore Dr. dhe 3 Master i Shkencave, si dhe 9 PAK, nga t& cilét 1
me titullin Prof., 3 me titull Prof.As., 3 me gradé shkencore Dr. dhe 2 Master i Shkencave.

N& kété¢ ményré, t& tre Departamentet e FTII plotésojné kérkesat minimale ligjore t&
funksionimit t& tyre si pérsa i pérket numrit ashtu edhe pérsa i pérket shkallés s& kualifikimit.

Rekrutimi i personelit akademik dhe administrativ n& UL, dhe né m&nyré € vegant& n& FTII,
kryhet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi. Departamenti, pasi shqyrton nevojat
pér personel akademik, i paraqet kérkesén Dekanit t& FTII shoqéruar me profilin e kandidatit
t& kérkuar si dhe kriteret qé duhet t& plotésojé. N& vijim, Dekani i paraqet kérkesén Rektorit
t& UL, i cili ngarkon Zyrén e Burimeve Njerézore t& UL pér shpalljen e njoftimit p&r fillimin
e procedurave t& rekrutimit me specifikimet pérkatése. Vler&simi i kandidaturave dhe shpallja
e fituesit menaxhohet nga njé komision Ad hoc i ngritur me urdhér t€ Dekanit t& Fakultetit.
Dekani i Fakultetit, pasi vleréson procedurén e ndjekur nga Komisioni, i pércjell Rektorit
fituesin e shpallur pér vendin vakant me qéllim lidhjen e kontratés népgrmjet Zyrés sé
Burimeve njerézore. Kéto procedura jang t& mirédokumentuara [Ev.: Proceduré Rekrutimi
PAE, Proceduré Rekrutimi PAK].

FTII, si njé fakultet i ri, ka mund&suar punésimin e njé stafi akademik efektiv jo vetém mé
kualifikimin e duhur, por edhe me njé pérkushtim ndaj institucionit, mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor [Ev.: Takim me stafin akademik]. N& k&t drejtim kané kontribuar edhe
pagat konkuruese q¢ aplikohen nga UL [Ev.: Takim me Dekanin ¢ FTII dhe Pérgjegjésat e
Departamenteve]. Plotésimit t& nevojave t& mésimdhénies né FTII i shérben edhe njé staf
akademik cilésor me kontraté, me specialisté t& spikatur n& fushat pérkatése [Ev.: Takim me
Rektorin, Dekanin e FTII dhe Pérgjegjésat e Departamenteve]. Karakteristikat thell&sisht
aplikative t& kétij fakulteti, kané mundesuar kombinimin e formave t& ndryshme t€
shpérblimit t& stafit me an& projektesh apo ndertimit t& aplikacioneve t& ndryshme né ndihmé
t& UL apo t& tretéve. Kjo &shté paré si njé ményré pér t& térhéqur dhe siguruar vazhdimésing e
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punésimit t& stafit n& njé sektor né t& cilin konkurenca &shté shumé e larté. [Ev.: Takim me
Rektorin, Dekanin e FTII dhe Pérgjegjésat e Departamenteve].

UL ka bérg publike organigramén e tij [Ev.: https:/luarasi-univ.edu.al/rreth-
nesh/organigrama-2/] si dhe disponon njé fage WEB bashkékohore me gjithé elementét e
nevojshé&m pér t& garantuar njé informim t€ studentéve, stafit akademik dhe atij administrativ
si dhe t& gjithé t& t& intersuarve pér aktivitetin e UL. N& kété ményr€, me pérditésimin e
vazhdueshém t& késaj fageje, garantohet njé shkall¢ e lart€ transparence ¢ funksionimit t&
institucionit edhe pér publikun e gjeré duke ndihmuar edhe né orientimin e kandidatéve t&
mundshém pér ndjekjen e studimeve né k&té universitet.

Infrastruktura

UL megjithése nuk disponon pasuri t€ paluajtshme né pronési t& tij, ka nénshkruar njé
kontatraté geraje e cila i garanton funksionimin deri n& vitin 2033, n& ambiente t& rinovuara €
moderne t& cilat plotésojné t& gjitha kushtet teknike dhe ato higjeno-sanitare pér ushtrimin e
aktivitetit [Ev.: RVB, Kontraté Qiraje Konvikti i Gjuhéve té Huaja, Planimetria godina,
Vizita né institucion].

FTII pérdor pér zhvillimin e m&simit n€ total 4 auditoré me sipérfage 266m?, numri i vendeve
50-90 dhe 3 laboratoré me sipérfage 225m?, numri i vendeve pér sallé 60-90 [Ev.: RVB,
Vizita n& institucion]. ‘

Auditorgt jané té pajisur me teknologji bashkékohore pér realizimin cilésor t& mé&simdhénies
qé pérfshijné kompjutera, videoprojektore, lidhje interneti etj. [Ev.. RVB, Vizita né
institucion].

UL disponon njé sistem informacioni t& avancuar i cili i shérben si personelit akademik ashtu
edhe studentéve. N& ményré té veganté ky sistem informacioni i kombinuar me platformén
Moodle tregoi efikasitetin e tij gjaté semestrit € dyté t& vitit akademik 2019-2020 ku u kalua
né zhvillimin e mésimit on-line [Ev.: Takim me Rektorin].

Burimet financiare

UL pérsa i takon financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare funksionon konform
legjislacionit n& fugi & rregullon veprimtaring e shogérive tregtare [Ev.: RVB]. Gjatg viteve
t& fundit & aktivitet UL ka déshmuar se ka kapacitetet e mjaftueshme pér ruajtjen e gjendjes
optimale financiare dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& saj, né funksion t& rritjes s& cilésisé
s& mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét [Ev.: Relacion pér Planifikimin e Buxhetit
Vijetor].

UL ¢do vit, n& ményré t& rregullt, auditohet nga njé& ekspert kontabél i regjistruar. Pjesa mé e
madhe e t& ardhurave & institucionit, vijné nga tarifat e studimit q&¢ paguhen nga studentét.
Pér sa i pérket kapaciteteve menaxhuese, Administratori i Institucionit dhe Zyra e Financés,
né bashképunim me njéra-tjetrén, bashkérendojné céshtjet financiare dhe menaxhuese [Ev.:
Relacion pér Planifikimin e Buxhetit Vjetor, RVB]

Shpérndarja e burimeve financiare béhet né ményré transparente, duke respektuar buxhetin
vjetor t& miratuar nga Bordi i Administrimit [Ev.: RVB]. Buxheti konsideron prioritetet e
Kolegjit Universitar “Luarasi” dhe garanton financimin pér zhvillimin me sukses t&

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascalal 6



programeve mésimore dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé [Ev.: Relacion pér
Planifikimin e Buxhetit Vjetor].

Projekt buxheti dikutohet né Rektorat, né Senat dhe mé pas miratohet nga Bordi i
Administrimit, né fillim t& vitit akademik [Ev.., RVB, Statuti i UL, Raport Vjetor i
Veprimatarisé Mésimore-Kérkimore 2018-2019]. '

Nga njé shqyrtim i Raportit Vjetor t& Veprimataris¢ Mésimore-Kérkimore 2018-2019 ku jané
pasqyruar edhe element& t& planifikimit t& buxhetit p&r vitin akademik 2019-2020, vérehet se
ka nj& qéndrueshméri financiare t& institucionit me njé rritje t& ndjeshme t& t& ardhurave si
dhe rritje t& shpenzimeve duke parashikuar t€ tilla edhe n& drejtim t& pé&rmirésimit t&€ bazés
laboratorike, kérkimit shkencor, pasurimit t& bibliotekés si dhe t& aktivizimit t& ciklit t& treté
t& studimeve [Ev.;, Raport Vjetor i Veprimatarisé Mésimore-Kérkimore 2018-2019].

I1I. Programet e studimit

UL ofron programe studimi t& nivelit Bachelor, Master Profesional dhe Master i Shkencave.
Nga 18 programe studimi t& ofruara, 14 prej tyre jané té akredituara ndérsa 4 jan€ n€ proces
akreditimi [Ev.: RVB].

Programet e studimit q& jan& né proces akreditimi i pérkasin FTII, dhe jang programe t€ reja
studimi q& jané licensuar né vitin 2018 [Ev.: RVB, Takime n& institucion].

Programet ¢ ofruara nga FTII jan€& programe t& ciklit t& paré (Bachelor) dhe t& ciklit t& dyt€
(Master):

Né ciklin e paré té studimeve:

- Bachelor ng “Informatiké Ekonomike” me 180 kredite;
- Bachelor n& “Teknologji Informacioni dhe Inovacioni” me 180 kredite.

Né ciklin e dyté té studimeve:

- Master Profesional né “Siguria kibernetike dhe e informacionit” me 60 kredite;
- Master i Shkencave né “Teknologji informacioni dhe inovacioni” me 120 kredite.

Programet e studimit t& ofruara nga FTII jané n& pérputhje me misionin € UL [Ev: Statuti
Universiteti Luarasi]. Programet e propozuara né két¢ fakultet mbéshteten né njé studim t&
tregut t& Arsimit t& Larté n& Shqip&ri [Ev.: Raport Studim Tregu UL]. E veganta e kétjj
fakulteti ka t& b&jé dhe me zhvillimin e njé programi studimi Master Profesional n& fushén e
Sigurisé kibernetike dhe informacionit, duke synuar t’ju pérgjigjen sfidave t& zhvillimit
aktual né kété fushé si né boté e né ményré & vecanté edhe né Shqipéri [Ev.: Takim me
Rektorin e UL, Dekanin e FTII]. Gjithashtu, komponentja ¢ inovacionit né programet
mésimore & ciklit t& paré ashtu edhe né ato t& ciklit t& dyte, déshmojné pér njé veganti t&
programeve t& ofruara nga FTII dhe synojné g& t’ju pérgjigien mé mir€ nevojave t& tregut
[Ev.: Takim me Dekanin dhe Pérgj. e Departamenteve té FTII)

Programet e studimeve shogérohen me rregulloren pérkatése. N& rregullore pércaktohen njé
numér elementésh lidhur me funksionimin e programit t& studimit si: objektivat formues
specifiké t& programit, mund&sité punésimit, organizimi i programit t¢ studimit (disiplinat
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formuese), kriteret e pranimit, ményra e organizimit t& procesit mésimor, forma e
studimimeve, kérkesat pér frekuentim, transferimi i studimeve etj. [Ev.. Rregullore e
Programit Bachelor n& Informatiké Ekonomike]. N& rregulloret ¢ Departamenteve t&€ FTII
mbuluara nga departamenti pérkatés si: mésimdhénia dhe kontrolli i dijeve, vlerésimi i dijeve
t& fituara nga studentét, parakushtet pér hyrje né provim, diplomimi i studentéve etj. [Ev.:
Rregullorja e Departamentit t& Informatikés Ekonomike].

Programet e studimeve jané hartuar né pérputhje me procesin e Bolonjés né cikle ®©
njépasnjéshme Bachelor, Master dhe aktualisht &shté né studim aktivizimi i ciklit t& treté
[Ev.: Takime né institucion]. Dhénia e diplomés shoqérohet me suplementin e diplomés
[Ev.: Rregullore e Programit Bachelor n& Informatiké Ekonomike].

Miratimi i planeve mésimore t& ¢do programi studimi kalon népér njé proceduré e cila fillon
né Departament dhe mbyllet me miratimin n& Senatin e UL. Kjo procedur€ &shtg transparente
dhe e mirédokumentuar [Ev.: Model vendimarrje FTII]. Planet mésimore publikohen né
fagen zyrtare t& UL [Ev.: Model vendimarrje FTII, https:/Nuarasi-univ.edu.al/fakalteti-i-
teknologiise-se-informacionit-dhe-inovacionit/ |

Realizimi i programeve t€ studimit né FTII mbéshtetet nga njé staf akademik efektiv dhe me
kontraté cilésor dhe i motivuar [Ev.: CV e personelit akademik, Takime né institucion).
Ngarkesa mésimore e stafit akademik, né situatén aktuale, &sht€ n&€ nj€ nivel q¢ mundéson
zhvillimin cilésor t& procesit mésimor dhe krijon hapésiré pér angazhim n& veprimtari
kérkimore. Pérgjithésisht personeli akademik angazhohet né maksimumi deri n€ 3 module
dhe nuk kalohet norma vjetore e ngarkesés [Ev.: Raport Vjetor i Veprimatarisé¢ Mésimore-
Kérkimore 2018-2019, Takime né UL].

Zhvillimi i programeve t& studimeve t& ofruara nga FTII shoqérohet me komponentin e
praktikés mésimore [Ev.: Rregullore e Programit Bachelor n& Informatiké Ekonomike,
Takime né institucion]. Realizimi i praktikave bazohet n€ njé program t€ detajuar t&
zhvillimit t& tyre dhe vlergsimi i tyre béhet me noté [Ev.: Takime n€ institucion]. Pér
realizimin e praktikave mésimore UL ka lidhur nj&¢ numér marréveshjesh me institucione,
kompani e subjekte t& ndryshém [Ev.. Marréveshje t€ lidhura nga UL, Takime n&
institucion]. Pér realizimin e praktikés mésimore pran€ institucioneve t€ ndryshme
angazhohet edhe Zyra e Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés [Ev.: Takime né institucion].

IV. Studentét dhe mbéshtetja e tyre

FTII, megjithése ofron programe studimi & cilat jan& n€ vitin e dyt€ t€ zhvillimit t& tyre
(ligensuar n& vitin 2018), me ofertén akademike & propozuar ka mundur & ngjall¢ interes né
rradhét e kandidatéve pér studenté, duke arritur né njé efektiv prej 202 studentésh pér vitin
akademik 2019-2020 [Ev.: RVB]. Nga studimi “Universiteti “Luarasi” né tregun e Arsimit
t¢ Larté né Shqipéri”, rezulton se rregjistrimet né Fakultetin e Teknologjisé sé Informacionit
dhe Inovacionit nga pikpamja numerike, pér vitin akademik 2019-2020, zen€ vendin e treté
né raport me 10 universitetet (apo shkollat e larta) jopublike q& ofrojné& programe studimi t&
ngjajshme [Ev.: Raport Studim Tregu UL, Takime né institucion].
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Pranimi i studentéve t& rinj kryhet népérmjet procedurave transparente dhe mbi bazén e
kritereve t& afishuara publikisht [Ev.: https://luarasi-univ.edu.al/pranimet/kriteret-e-
pranimit-2017-2018/].

UL mbéshtet studentét ekselenté duke ofruar bursa studimi t tilla si: Bursa t& ekselencés
(Bursa ekselence 1-vjecare pér maturantét dhe Bursa ekselence 1-vjegare pér studentét),
Bursa Sociale, Bursa Lidershipi, Bursa Promovimi, Bursa pér transferimin e studimeve dhe
Bursa Mbéshtetjeje. Pér gjithé llojet e bursave egzistojné procedura aplikimi dhe kritere t&
pérftimit t& pércaktuara qarté dhe t€ béra publike [Ev.: Rregullore pér bursat studentore,
https://luarasi-univ.edu.al/apliko-per-bursa/ , Takime né institucion]. N& vitet akademike
7018-2019 dhe 2019-2020 UL ka mbéshtetur 157 studenté duke ju ofruar bursa studimi, ku
17 prej tyre jané nga FTII [Ev.: RVB].

N& UL funksionon Zyra e Studentit dhe K&shillimit t& Karrierés [Ev.: Organigrama e UL e
cila zhvillon aktivitetin bazuar né rregulloren pérkatése. Kjo zyré ofron njé gamé t& gjeré
shérbimesh pér studentét dhe t& diplomuarit e UL t& cilat kané pér géllim orientimin e
edukimit profesional, lehtésimin e zhvillimit t€ karrierés, pérgatitjen pér tregun e punés dhe
mbéshtetje pér t& vazhduar aftésimin e tyre profesional népérmjet t& mésuarit gjaté gjithe
jetés [Ev.: Rregullore ¢ Zyrés sé Studentit dhe Késhillimit té Karrierés]. Zyra e Studentit
dhe Késhillimit t& Karrierés né UL, ndjek njé séré projektesh me interes si  “T& njohim
fakultetin”, “Klubi i debatit”, “Panairi virtual i punés”, “Dita e informimit”, “Té mbéshtesim
moshat e treta”, “Klubi Ekonomistét e Rinj”, “Klubi i Vullnetaréve”, “Klubi Novus”, “Klubi
Justicia?, “Klubi i Sportit” etj. [Ev.: https:/luarasi-univ.edu.al/zvra-e-keshillimit-te-
karrieres/, Takime né institucion ].

Studentét e UL jané t& organizuar dhe ushtrojné veprimtariné e tyre népérmjet Késhillit
Studentor t¢ UL. N& kété kuadér studentét zhvillojng veprimtari t& ndryshme, duke patur edhe
mbéshtetjen financiare dhe logjistike t& UL [Ev.: RVB, Takime né institucion]. Ké&shilli
Studentor funksionon né& bazé t& Statutit dhe Rregullores sg tij [Ev.: Rregullore e Késhillit
Studentor té UL]. Studentét e UL mund t& antarésohen né& Klube Studentore [Ev.: Formular
pér antarésimin e studentéve né klubet studentore).

Studentét jané t& pérfaqésuar n€ Senatin akademik t& UL duke transmetuar n¢ t€
problematikat e tyre dhe duke u béré pjesé e vendimarrjes [Ev.: Statuti Universiteti
Luarasi]. Problematikat lidhur me jetén studentore vihen né evidencé edhe népérmjet
pyetsoréve t& ndryshém t& organizuar me ta si pér cilésiné e mésimdhénies ashtu edhe pér
¢8shtje t& tjera. S& fundmi, nga ana e Zyres s€ NJ.S.B.C. &shté organozuar edhe njé anketim
me qéllim vler&simin e m&simit on-line [Ev.: Takim me Zyrén e Nj.S.B.C.].

Né UL ofrohet tutorati pér studentét [Ev.: RVB]. Kjo mundésohet népérmjet angazhimit t&
pedagogéve té cilét presin studentét né orare @ caktuara si dhe komunikojn& n€ ményré t€
vazhdueshme népérmjet postés elektronike n& funksion t& problematikave q&¢ hasen [Ev.:
Takim me pedagogét].
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Njé komponente e réndésishme e studimeve né FTII &shté dhe ajo e inkurajimit t& punés né
grup pér studentét. N& léndé t& ndryshme (sidomos né ciklin e dyt€ t& studimeve),
propozohen projekte aplikative ku inkurajohet puna né grup [Ev.: Takim me pedagogé té
FTTI]. Gjithashtu, n& programet e studimit Mashter i Shkencave inkurajohet aktivizimi i
studentéve né kérkimin shkencor. Si shembull mund t& pérmendet krijimi i Ekipit zhvillues té
aplikacioneve, ku jang& angazhuar studenté t& Masterit t& Shkencave [Ev.: Takime né&
institucion].

Mobiliteti i student&ve n& kuadér t& projekteve europiane pérbén njé drejtim né fazén e
eksplorimit pér FTII. N& situatén aktuale ka marréveshje & cilat pritet t& konkretizohen.
Ndérkohé ka patur aplikime pér Erasmus+ dhe jang& inicuar kontakte me 3 universitete t&
huaja pér shkémbime student&sh dhe stafi akademik [Ev.: Takim me Dekanin dhe Pérgj. e
Departamenteve].

Studentét e FTII kané& né& dispozicion literaturén bazé dhe & rekomanduar né kuadér t&
programeve t& studimit si dhe kang akses né Bibliotekén e UL e cila ofron njé¢ numér t&
konsiderueshém titujsh si dhe nj¢ akses n& bibliotekat on-line [Ev. RVB, Vizité té
institucion, Konfirmimi i RASH pér bibliotekén on-line].

Né UL ka procedura t& miratuara pér t& trajtuar rastet e kopjimeve né provim, ankimimin e
rezultateve t& provimit, si dhe pér trajtimin e konflikteve eventuale [Ev.: Rregullore e UL,
Takim me pedagogét].

UL ofron lehtési infrastrukturore pér studentét me aftési t& kufizuara [Ev.: Takim né€ Zyrén e
N;j.S.B.C].

Né shérbim té studentéve t& FTII &shté dhe njé sistem informacioni i avancuar si dhe fagja
zyrtare EEB e UL. Népérmjet fages EEB realizohet aksesimi né Portalin e Studentgve, i ciliu
siguron studentéve informacion t& ploté né kohé reale pér: profilin e studimeve, orarin
mésimor, notat (rezultatet e studimeve), ecurin€ e studimeve, njohjen me kurrikulén
(programin mésimor), rregjistrimet pér provimet e sezoneve pérkat€se, kérkes€ pér
diplomim/g’rregjistrim/ transferim/ vértetim notash/ vértetim studenti, njoftime nga strukturat
universitare akademike dhe administrative, etj. N&p&rmjet kétij portali studenti ka mundésing
t& béj kérkesa online pér informacion ndaj sekretaris¢ [Ev.: Takime né& institucion,
https://luarasi-npiv.edu.al/shluj-Inarasi/portali-studenteve/ .

V. Kérkimi Shkencor

N& aspektin cilésor kalimi né statusin e Universitetit shog€rohet me ofrimin e programeve t&
studimit n& t& gjitha ciklet e studimeve t& arsimit t€ larté si dhe me zhvillimin e k&rkimit
shkencor bazé e t& zbatuar. Pér t’ju pérgjigjur kétyre kérkesave UL ka hartuar Strategjing e
Kérkimit Shkencor 2019-2024, né t& cilén jang& pasqyruar ambiciet e UL né drejtim t& kthimit
t& institucionit né nj& qenddr ekspertize n& rrafshin kombétar dhe até€ ndérkombétar [Ev.:
Strategjia e Kérkimit Shkencor 2019-2024, Takime né institucion].

Strategjia e Kérkimit Shkencor kérkohet t& detajohet n€ plan veprimi pér ¢do vit akademik
[Ev.: Planifikimi i Kérkimit Shkencor 2018-2019, 1019-2020].
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Kérkimi shkencor né UL zhvillohet n& tre nivele: né nivel departamenti, i cili behet iniciator i
shvillimit t& aktiviteteve t& ndryshme shkencore, n& nivel institucioni duke bashk&punuar me
institucione t& ndryshme, si dhe pung& kérkimore individuale e pedagogéve [Ev.. RVB,
Raport Vjetor i Veprimatarisé Mésimore-Kérkimore 2018-2019].

N& UL funksionon Zyra e projekteve dhe marrédhénieve me jashté ¢ cila ka né strukturé dhe
Departamentin pér Kérkim dhe Zhvillim Projektesh i cili ka pér géllim lehtésimin e zhvillimit
t& projekteve, me qéllim pérfshirjen e stafit akademik, kérkuesve dhe studentéve t&€ UL né&
projekte pér zhvillim kapacitetesh, kérkime shkencore dhe studime t& ndryshme [Ev.: RVB,
htms://luarasi—univ.edu.ai/zvra~e-m‘oiekteve~dhe-marredheniet»me~iashte/]

N& UL é&shté aktive qendra FAB e cila &shté e fokusuar né e cila lehtéson zhvillimin e
projekteve kérkimoré me synim pérfshirjen e stafit akademik dhe studentéve né projekte pér
zhvillim kapacitetesh, kérkime shkencore, studime t& orientuara nga politikbérja dhe
iniciativa t& tjera q¢ lidhen ngusht& me arsimin e lart& [Ev. Raport Vijetor i Veprimatarisé
Maésimore-Kérkimore 2018-2019, https://luarasi-univ.ed w.al/projektet/]

N& arritjen e objektivave né drejtim t€ kérkimit shkencor njé rol t& veganté mendohet € luaje
FTII [Ev.: Takime né institucion].

Ndér elementét t& ciléve autoritetet drejtuese t& UL dhe FTII dhe stafi akademik i FTII u
kushtojné njé vémendje t€ vegante pérmendim [Ev.: Takime né institucion, RVB, Raport
Vjetor i Veprimataris¢ Mésimore-Kérkimore 2018-2019, Marréveshje bashképunimi té
FTII, Raport projektet 2019-2020}:

¢ Identifikimin e fushave t& kérkimit;

e Rritjen e fondeve pér kérkimin shkencor;

o Inkurajimin dhe mbéshtetjen e stafit akademik t& FTII pér angazhimin n€ puné
kérkimore si individualisht ashtu edhe né grup (né rang Departamenti ose edhe me
gjeré);

o Bashk&punimin me gendra kérkimore brenda dhe jashté vendit;

e Zhvillimin e konferencave dhe pjesmarrjen né veprimtari shkencore ;

e Ofrimin e lehtésirave t& nevojshme pér & kryer kérkime duke pérfshir¢ literaturén,

akses né internet, dhe mbéshtetje financiare pér projektet konferenca dhe botimet €

punés kérkimore;

Mbéshtetjen e ndérkombétarizimit t& keérkimit shkencor;

Rekrutimin e njé stafi cilésor dhe me eksperiencé né drejtim t& kérkimit shkencor;

Kualifikimin e métejshém t& stafit akademik;

Pérfshirjen e studentéve, veganérisht atyre t€ ciklit t& dyté Master i Shkencave, né

veprimtari kérkimore;

e Mbéshtetjen e pedagoggve t€ rinj (me MSc) né kryerjen e studimeve t€ doktoratés;

e Kryerjen e kontrollit antiplagjiaturé népérmjet njé programi q&é mendohet t€ blihet n&
kuadér t& Fondit t& Ballkanit Peréndimor -WBF (Western Balkans Fund).

Programi i Studimeve Doktorale, si edhe programi Master Ekzekutiv si pjesg e ciklit t& treté
t& studimeve pritet q¢ t& nisé brenda periudh&s 5-viecare né fushén e drejtésis, ekonomisé
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dhe teknologjisé sé informacionit dhe inovacionit [Ev.: Strategjia e Kérkimit Shkencor
2019-2024, Takime né institucion].

Pérfundime

e UL é&sht€ organizuar né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore dhe nénligjore né& fuqi;

e FTII dhe departamentet pérbérés plotésojné kriteret ligjore si nga pikpamja numerike
ashtu dhe pérsa i pérket kualifikimit;

e Struktura organizative dhe menaxhimi i UL, garantojn& ruajtjen e standardeve t&
cilésisé¢ dhe kontribojné né zhvillimin e tij n& pérputhje me planin strategjik;

e Burimet njerézore, infrastrukturore dhe financiare t¢ UL garantojn& zhvillimin
perspektiv t& institucionit né p&rputhje me vizionin e tij strategjik;

e Programet ¢ studimit t& ofruara nga FTII jan& né pérputhje me misionin e UL,
pasqyrojn€ kérkesat e tregut t& punés, jané né pérputhje me fushén e ekspertizés sé
Fakultetit, mbé&shteten né njé¢ studim t& tregut t& Arsimit t& Lart& né Shqipéri dhe
integrojné drejtime specifike pér t’ju pérgjigjur sfidave té zhvillimit né kété fushé;

e Mbéshtetja e studentit realizohet népérmjet njé numri mekanizmash efikasé qé
pérfshijné informimin pé&r programin pérkatés t& studimeve, procedurave transparente
t€ pranimit, mbé&shtetjes s& studentéve ekselenté, mbéshtetjes logjistike e financiare té&
organizatave studentore pér zhvillimin e aktiviteteve, pjesémarrjen né vlerésimin e
mésimdhénies dhe aspekteve t&€ jetés s€ institucionit, pjesémarrjen né vendimarrje,
pérgatitjen pér tregun e punés, etj.;

o Ké&rkimi shkencor, megjith€se pérbén njé komponent t€ aktivitetit t& UL me rritje t&
vazhdueshme, mbetet njé sfidé pér t&¢ ardhmen me qéllim realizimin e vizionit
strategjik t&€ UL. Mbé&shtetja mé& e madhe financiare n& két¢ drejtim do t& pérkthehe;j
né rezultate sinjifikative;

o Kompletimi i aktivitetit t& institucionit me hapjen e ciklit t& tret¢ do t& plotésonte
ofertén akademike, do t& kontribonte né& rritjen e aktivitetit kérkimor dhe do t&
poziciononte m& miré UL né& raport me universitetet partnere dhe kérkesat e kohés;

e Rritja, tashmé& e pranishme, e shkémbimeve t€ studentéve dhe stafit akademik me
universitete partnere jashté vendit, do t& kontribonte mé miré né ndérkombétarizimin
e akivitetit t& institucionit.
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